1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 58 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 09 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH- UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy
ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về triển khai “Chương trình chuyển đổi số ngành thư
viện huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Ủy ban nhân dân xã
Quảng Nghiệp xây dựng Kế hoạch triển khai “Chương trình chuyển đổi số
ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai, phổ biến kịp thời nội dung “Chương trình chuyển đổi số ngành

thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Quảng
Nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, nhất là người làm
công tác thư viện, qua đó tạo sự chuyển biến tích cực trong tổ chức triển khai
thực hiện.

Vận dụng cơ chế, chính sách giải quyết đồng bộ, nhằm chuyển đổi số theo
hướng hiện đại; đảm bảo cung ứng các dịch vụ số tốt nhất cho người sử dụng;
thu hút đông đảo người dân quan tâm, sử dụng dịch vụ số của thư viện; đáp ứng
nhu cầu học tập, nghiên cứu và giải trí của các tầng lớp nhân dân, góp phần phát
triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
Việc triển khai thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã phải được tiến hành đồng
bộ, thiết thực, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật và phù hợp với tình
hình thực tế địa phương.

Thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả,
thường xuyên kiểm tra, đánh giá hoạt động thư viện theo quy định.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Thực hiện chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện trên phạm vi toàn xã theo

nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 233/KH- SVHTT&DL ngày 14
tháng 02 năm 2023 của Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh Hải Dương, góp
phần đẩy mạnh việc ứng dụng mạnh mẽ, toàn diện công nghệ thông tin, nhất là

2

công nghệ số, nhằm nâng cao năng lực hoạt động của các thư viện và hình thành
mạng lưới thư viện hiện đại; bảo đảm cung ứng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu của
người sử dụng; thu hút đông đảo người dân quan tâm, sử dụng dịch vụ thư viện,
góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập.

2. Mục tiêu chủ yếu và định hướng
a) Mục tiêu chủ yếu đến năm 2025
- Thư viện xã hoàn thiện và phát triển hạ tầng số, dữ liệu số, triển khai

liên thông, chia sẻ tài nguyên và sản phẩm thông tin thư viện theo vai trò, vị trí,
chức năng, nhiệm vụ và các văn bản hợp tác.

- 50% tài liệu nội sinh, các công trình nghiên cứu khoa học do các thư
viện cơ sở giáo dục phổ thông địa bàn xã thu thập và quản lý được số hóa.

- 100% người làm công tác thư viện xã được đào tạo và đào tạo lại, cập
nhật các kiến thức, kỹ năng vận hành thư viện hiện đại, thư viện số.

- 100% hệ thống thư viện công cộng trong xã được kiểm tra, quản lý
thông qua hệ thống quản lý thông tin của cơ quan quản lý.

b) Định hướng đến năm 2030
Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển thư viện số, thực hiện liên

thông ở mọi loại hình thư viện từ huyện đến xã, nâng cấp các hệ thống thư viện
số phù hợp với nhiệm vụ và nhu cầu thực tế của địa phương; bảo đảm cung ứng
hiệu quả dịch vụ cho người sử dụng thư viện mọi lúc, mọi nơi.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền
Nâng cao nhận thức của lãnh đạo và người làm công tác thư viện trên địa

bàn xã về vai trò quan trọng và yêu cầu sớm triển khai chuyển đổi số ngành thư
viện, nhằm xây dựng hệ sinh thái số với nội dung sâu sắc, đa dạng, cách thức tổ
chức, khai thác tài nguyên, sản phẩm thông tin, tiện ích và dịch vụ phong phú,
sinh động, đáp ứng nhu cầu của mọi người dân trong nền kinh tế số, xã hội số.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số ngành thư viện
thông qua phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác, lồng ghép
trong các hoạt động, sự kiện liên quan; chú trọng biểu dương, tôn vinh các
trường hợp đạt nhiều kết quả tích cực về chuyển đổi số để lan tỏa, nhân rộng.

2. Xây dựng và hoàn thiện các quy định pháp lý của xã
Cụ thể hóa, bổ sung các văn bản của địa phương để đảm bảo điều kiện

cho chuyển đổi số, trong đó cần chú trọng các nội dung sau:
a) Phối hợp rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp

luật, quy định pháp luật có liên quan, nhằm thúc đẩy chuyển đổi số. Trong đó,
chú trọng chính sách với người làm công tác thư viện và các chính sách khuyến

3

khích chuyển đổi số trong thư viện cộng đồng, thư viện tư nhân có phục vụ
cộng đồng.

b) Xây dựng, hoàn thiện các chương trình, kế hoạch về ứng dụng công
nghệ thông tin của ngành thư viện trên địa bàn xã, số hóa tài nguyên thông tin,
chuẩn hóa siêu dữ liệu trong thư viện số, kết nối liên thông thư viện, chia sẻ tài
nguyên, sản phẩm thông tin giữa thư viện huyện với thư viện xã, thư viện các
trường học, các thư viện trong và ngoài xã.

c) Hoàn thiện các quy định về điều kiện tối thiểu của hạ tầng, thiết bị kỹ
thuật và công nghệ hiện đại đối với thư viện xã; thư viện trường học, bảo đảm
yêu cầu, phục vụ tích cực quá trình chuyển đổi số.

d) Xây dựng cơ chế, chính sách thu hút tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân
tham gia đầu tư phát triển thư viện; trực tiếp tham gia xây dựng, hoàn thiện hệ
thống tài nguyên, sản phẩm thông tin thư viện và thực hiện chuyển đổi số hoặc
tham gia cung ứng dịch vụ về chuyển đổi số trong thư viện; khuyến khích việc
tài trợ và đóng góp, ủng hộ vật chất cũng như các điều kiện khác để thực hiện
chuyển đổi số ngành thư viện trên địa bàn xã.

3. Hoàn thiện và phát triển hạ tầng số của hệ thống thư viện công cộng
a) Từng bước nâng cấp, hoàn thiện, phát triển hạ tầng kỹ thuật (hạ tầng

phần cứng, hạ tầng phần mềm), đáp ứng yêu cầu các dịch vụ thư viện số theo
hướng kết nối mạng lưới hiện đại, linh hoạt theo thời gian, số hóa tài nguyên
thông tin, nhằm phục vụ kết nối liên thông, đồng bộ, thống nhất, phù hợp với
quy mô, đặc thù của từng loại thư viện, sớm hình thành thư viện điện tử, thư
viện số.

b) Thư viện xã, thư viện trường học
- Rà soát, nâng cấp, tái cấu trúc hạ tầng để đẩy nhanh việc chuyển đổi,

hình thành hạ tầng số, thực hiện cung cấp dữ liệu và kết nối với cơ sở dữ liệu
của quốc gia, của Bộ, ngành, địa phương theo quy định pháp luật; trong đó xác
định những nội dung kết nối trong ngành thư viện và những nội dung kết nối với
các ngành khác, chú trọng quản lý an toàn, linh hoạt, hiệu quả dữ liệu và các
nguồn lực, bảo đảm an toàn an ninh mạng.

- Tăng cường đầu tư, nâng cấp các trang thiết bị, tiện ích thư viện thông
minh trên cơ sở ứng dụng trí tuệ nhân tạo, công nghệ thông tin hiện đại, ứng
dụng công nghệ số vào các hạ tầng thiết bị, phần mềm cung cấp các dịch vụ
thư viện.

- Từng bước hoàn thiện dự án xây dựng thư viện xã đáp ứng yêu cầu, điều
kiện thư viện điện tử mang tính hiệu quả trong trao đổi, tra cứu thông tin.

- Ưu tiên triển khai Chương trình chuyển đổi số thư viện theo hình thức
thuê, hợp tác công tư liên quan đến ứng dụng, cung cấp dịch vụ công nghệ thông

4

tin theo từng nhiệm vụ cụ thể; việc giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu thực hiện
theo quy định pháp luật.

4. Phát triển dữ liệu số ngành thư viện
a) Tập trung thúc đẩy xây dựng dự án số hóa tài liệu và tài nguyên, sản

phẩm thông tin thư viện trên cơ sở tạo mới và tích hợp với cơ sở dữ liệu số sẵn
có theo hướng mở với các hình thức tự làm, thuê, mua, liên kết, trao đổi; chú
trọng kết nối nguồn tài nguyên giáo dục mở, trong đó:

- Thư viện xã: Ưu tiên số hóa tài liệu địa chí, tài liệu cổ, quý hiếm, bộ sưu
tập tài liệu có giá trị đặc biệt về lịch sử, văn hóa, khoa học, tài liệu có nhu cầu sử
dụng cao và tiếp nhận tài liệu số của các tổ chức, cá nhân hiến tặng, ký gửi lưu
trữ bảo quản lâu dài.

- Thư viện trường học: Ưu tiên số hóa tài liệu tham khảo, học liệu, tài liệu
nội sinh gắn với chương trình đào tạo, tài liệu nghiệp vụ giảng dạy, tài liệu giáo
khoa phù hợp chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới theo quy
định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Các dữ liệu, tài nguyên số này sau khi được các cơ quan, tổ chức chuyên
môn đánh giá và thẩm định sẽ trở thành một bộ phận quan trọng của tài nguyên
số quốc gia, được kết nối đồng bộ với Hệ tri thức Việt số hóa để chia sẻ, sử
dụng, nhằm lan tỏa, truyền bá văn hóa, góp phần nâng cao dân trí, đời sống vật
chất và tinh thần của nhân dân.

- Khuyến khích các thư viện cộng đồng, thư viện tư nhân có phục vụ cộng
đồng, các tổ chức, cá nhân cùng tham gia số hóa tài nguyên, sản phẩm thông tin
thư viện.

b) Hình thành ngân hàng dữ liệu, các cơ sở dữ liệu hệ thống định danh
của thư viện, cơ quan thông tin và các dịch vụ cung ứng tại thư viện cũng như
trên không gian mạng. Hỗ trợ, thúc đẩy hợp tác để cung cấp dịch vụ định danh
cho người sử dụng; xây dựng hệ thống cung cấp dịch vụ trực tuyến và phổ biến
rộng rãi tới tất cả người dân và theo từng nhóm đối tượng sử dụng tài nguyên
thông tin trong hệ thống thư viện.

c) Xây dựng mục lục liên hợp phản ánh tài nguyên thông tin dùng chung
và mục lục liên hợp với một số ngành, lĩnh vực; tăng cường dịch vụ thông tin
chuyên đề, đổi mới dịch vụ thông tin thư viện theo hướng cung cấp thông tin và
tri thức theo yêu cầu.

d) Đa dạng hóa các dịch vụ cung cấp tài nguyên thông tin của thư viện,
cung cấp các dịch vụ sử dụng tài nguyên số hóa và các sản phẩm thông tin số
ứng dụng trí tuệ nhân tạo và thiết bị thông minh.

5. Xây dựng và phát triển nền tảng số
a) Xây dựng, tích hợp, kết nối, liên thông, chia sẻ cơ sở dữ liệu, trao đổi

5

tài nguyên thông tin số giữa Thư viện xã với các thư viện trong và ngoài xã; hợp
tác trong bổ sung, chia sẻ, dùng chung cơ sở dữ liệu hoặc quyền truy cập tài
nguyên thông tin số giữa các loại hình thư viện; Thư viện xã là đầu mối đóng vai
trò kết nối giữa thư viện trường học, phòng đọc nhà văn hóa trên địa bàn xã.

b) Quản lý thư viện theo hệ thống để các cơ quan quản lý có thể thực hiện
việc kiểm tra, quản lý.

c) Cung cấp các dịch vụ trực tuyến nguồn tài nguyên thông tin, tài nguyên
thông tin số hóa có trong hệ thống thư viện (giới thiệu tài nguyên thông tin mới,
tra cứu tài nguyên thông tin, mượn/trả, gia hạn tài nguyên thông tin, sao chụp từ
xa…) hỗ trợ học tập, nghiên cứu và giải trí cho người dân. Phối hợp giữa thư
viện và bưu chính trong việc phát triển dịch vụ và hỗ trợ cước phí mượn/trả tài
nguyên thông tin.

d) Từng bước xây dựng và phát triển các ứng dụng trên thiết bị di động
thông minh (điện thoại di động, máy tính bảng,…) để cung cấp các dịch vụ và
khả năng truy cập vào các nguồn tài nguyên thông tin của thư viện ở mọi lúc,
mọi nơi.

e) Xây dựng dữ liệu mở để người dân, cộng đồng, doanh nghiệp, thư viện
cộng đồng, thư viện tư nhân có phục vụ cộng đồng cùng tham gia, góp phần xây
dựng hệ sinh thái dữ liệu mở về thư viện và mạng thông tin thư viện quốc gia,
góp phần xây dựng xã hội học tập.

6. Liên kết, hợp tác và phát triển trong chuyển đổi số của lĩnh vực
thư viện

a) Tranh thủ sự giúp đỡ của tỉnh, các sở, ngành, tổ chức, cá nhân và doanh
nghiệp vào việc phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng số, chuyển giao
khoa học và công nghệ, nguồn lực thông tin cũng như đào tạo, bồi dưỡng nhân
lực, nghiên cứu khoa học trong thư viện.

b) Liên kết, hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp để thực hiện phát triển,
chuyển giao công nghệ các nền tảng số ứng dụng trong lĩnh vực thư viện phù
hợp với điều kiện và nguồn lực của xã.

c) Tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm các xã có chuyển đổi số
trong lĩnh vực thư viện phát triển mạnh và hiệu quả để vận dụng, triển khai phù
hợp với tình hình thực tế của xã.

7. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng
a) Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn an ninh mạng; quản lý và

giám sát an toàn thông tin; bảo mật dữ liệu, bảo đảm cơ chế sao lưu, phục hồi
máy chủ, máy trạm, các thiết bị đầu cuối liên quan.

b) Tổ chức lực lượng ứng cứu sự cố an toàn an ninh mạng. Xây dựng hạ
tầng, nền tảng số, dữ liệu số bảo đảm thông tin tin cậy, an toàn, lành mạnh; phát

6

triển hệ thống nền tảng, hạ tầng, mạng lưới gắn với bảo đảm an toàn, an ninh
mạng, phát hiện mã độc tấn công, bảo vệ ở mức cơ bản.

8. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
- Đổi mới chương trình, hình thức và đẩy mạnh đào tạo, đào tạo lại, tập

huấn nhằm nâng cao nhận thức, trình độ, kỹ năng về chuyển đổi số cho cán bộ
quản lý và người làm công tác thư viện các cấp; cung cấp tài liệu hướng dẫn, bồi
dưỡng người làm công tác thư viện để nắm bắt, cập nhật.

- Huy động sự tham gia nhân lực của các doanh nghiệp, tổ chức vào
tiến trình chuyển đổi số ngành thư viện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. UBND xã cân đối và bố trí kinh phí từ ngân sách của địa phương để

triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch “Chương trình chuyển đổi số ngành thư
viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Huy động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, cộng đồng cùng tham
gia đầu tư, tài trợ kinh phí để nghiên cứu, ứng dụng công nghệ và thực hiện
chuyển đổi số ngành thư viện.

3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa - Thông tin xã
a) Chủ trì, phối hợp tham mưu xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện

hằng năm.
b) Xây dựng các dự án, số hóa tài liệu và tài nguyên thông tin có giá trị

đặc biệt về lịch sử, văn hóa, khoa học của địa phương và các tài liệu khác hiện
đang có tại Thư viện xã.

c) Triển khai kết nối, tích hợp hệ thống thông tin có liên quan theo hướng
dẫn của các sở, ngành của tỉnh, của huyện.

d) Chỉ đạo tập trung rà soát, xây dựng, kiện toàn và củng cố hệ thống thư
viện thuộc quyền quản lý, gắn kết Chương trình chuyển đổi số trong hoạt động
thư viện với xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số tại địa phương.

e) Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá định kỳ hằng năm, gửi báo cáo
về Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để
tổng hợp, báo cáo.

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã
a) Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí

thường xuyên từ ngân sách xã để thực hiện kế hoạch theo quy định.
b) Hướng dẫn thực hiện chính sách khuyến khích, thu hút đầu tư, hỗ trợ

7

đầu tư để nghiên cứu, ứng dụng công nghệ và thực hiện chuyển đổi số trong
hoạt động thư viện trên địa bàn xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã
a) Đẩy mạnh xây dựng và phát triển tài nguyên giáo dục.
b) Xây dựng tài nguyên thông tin số và chuyển đổi số tại các thư viện

trường học, nhằm cung cấp các dịch vụ thông tin, dịch vụ thông tin số phục vụ
các đối tượng bạn đọc.

c) Áp dụng các tiêu chuẩn để hiện đại hóa, chuẩn hóa thư viện trong
các cơ sở giáo dục.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Chương trình chuyển đổi số ngành thư
viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Quảng Nghiệp.
UBND xã yêu cầu các cán bộ công chức, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức
năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện; (Để BC)
- Trung tâm VHTT huyện;
- Lãnh đạo ĐU, UBND xã;
- CB, CC xã; 3 trường học;
- Lưu VP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-10T15:46:51+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Vũ Chí Mạnh<vuchimanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T07:15:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!